Le Ch. Qu'elle protège à jamais le très-pieux pontife, le clergé et le peuple qui ont enchâssé dans l'or et les pierreries ses ossements sacrés, plus chers que les perles les plus précieuses et plus purs que l'or le plus éprouvé.

Coryph. Gloriosæ Virgini Deiparæ quam in Conceptione immaculatam, cum Ecclesia catholica toto corde credimus et confitemur.

Chor. Sicut lux auroræ oriente sole mane absque nubibus rutilat : et sicut pluviis germinat herba de terra, de plenitudine immaculati Cordis ejus corda nostra accipiant.

Coryph. Beatissimo Martino, vitæ monasticæ in Galliis patri, Hilarii discipulo, miraculorum effectori, qui in terra nostra mortuum sustulit ab inferis de sorte mortis.

Chor. Reduces filii semper adorabunt Dominum in loco ubi steterunt pedes ejus, et psalmos cantabunt cunctis diebus vitæ suæ.

Coryph. Sanctæ Radegundi, urbis patronæ et tutelæ.

Chor. Piissimum antistitem, clerum et populum protegat, qui ossa ipsius gemmis pretiosissimis cariora et quolibet auro puriora inter gemmas et aurum condiderunt.

Le C. Au bienheureux père et seigneur le pape Pie IX qui, sous l'inspiration du Saint-Esprit, par une définition ardemment désirée, a enrichi notre foi, relevé notre espérance et dilaté notre charité.

Le Ch. La sagesse s'est répandue sur vous comme un fleuve, votre nom a été porté jusqu'aux îles les plus lointaines, et vous avez été aimé dans votre règne de paix.

Le C. Au révérendissime et bien-aimé évêque et père Louis-Édouard, dont les éloquents panégyriques en l'honneur de Marie, et les savantes interprétations des prérogatives de la bienheureuse Vierge, ont excité l'admiration de toute la terre.

Le Ch. Vos mérites sont au-dessus de la renommée : heureux vos serviteurs qui se tiennent sans cesse autour de vous et entendent votre sagesse.

Le C. A tout le clergé et au peuple qui ont célébré avec tant de dévotion et de magnificence le triomphe de leur Mère.

Le Ch. Elle viendra au-devant de vous comme une mère comblée d'honneurs, et elle aura compassion de vous plus qu'une mère n'a de son fils.

Coryph. Beatissimo Patri et Domino Pio Papæ, qui afflante Spiritu sancto, desiderata definitione fidem nostram ditavit, spem erexit, caritatem diffudit.

Chor. Impletus es quasi flumen sapientia : ad insulas longe divulgatum est nomen tuum et dilectus es in pace tua.

Coryph. Reverendissimo et dilectissimo Patri et Episcopo Ludovico-Eduardo, cujus præconia et interpretationes in Beatam Virginem miratæ sunt terræ.

Chor. Vicisti famam virtutibus tuis : beati servi tui qui stant coram te semper et audiunt sapientiam tuam.

Coryph. Universo clero, et populo qui Matris triumphos tam devote et splendide egerunt.

Chor. Obviabit vobis Mater honorificata, et miserebitur magis quam mater.

Le C. A nos frères et à nos soldats, qui, pour la foi et pour la patrie, habitent sous des tentes, dans les contrées de l'orient, demeurent sur la terre nue et exposent leur vie à tous les périls.

Le Ch. Que le Seigneur protège ses combattants, qu'il les rende forts contre la ville assiégée, afin qu'ils occupent les remparts de leurs ennemis.

Le C. Pour nous, Seigneur, les humbles coopérateurs de vos œuvres, faites qu'inviolablement attachés aux saintes règles de votre Église, nous gardions les décrets de ce synode et remplissions notre ministère avec tant de fidélité, qu'après les travaux et les combats de cette vie, nous parvenions avec tout le peuple confié à nos soins, au repos et à la couronne de l'immortalité.

Le Ch. Qu'il en soit ainsi, qu'il en soit ainsi! Amen, Amen!

Coryph. Fratribus et militibus nostris qui pro fide et patria, ad orientis plagas, habitant in papilionibus, super faciem terræ manent, et discriminant animas suas.

Chor. Dominus conservet bellatores suos et confortet eos ad urbem, ut possideant portas inimicorum suorum.

Coryph. Nos tandem operis tui, Domine, adjutores, fac in eadem permanentes Ecclesiæ tuæ regula, sic hujus synodi decreta servare et nostrum implere ministerium, ut et nos, et plebs universa curis nostris concredita, post hujus vitæ labores et certamina, ad requiem et coronam perveniamus sempiternam.

Chor. Fiat, Fiat! Amen, Amen!

XXVIII

PREMIÈRE INSTRUCTION SYNODALE

SUR LES PRINCIPALES ERREURS DU TEMPS PRÉSENT

ADRESSÉE AU CLERGÉ DIOCÉSAIN, ASSEMBLÉ

POUR LA RETRAITE ET LE SYNODE.

(VII JUILLET MDCCCLV.)

I. L'ennemi du genre humain, Messieurs et chers Coopérateurs, change de langage et modifie le ton de sa voix selon la nécessité des temps et la marche des idées; il varie ses évolutions selon la tournure des événements et les chances du combat. C'est ainsi qu'aux négations hardies et tranchées de l'arianisme on vit succéder autrefois les concessions savamment hypocrites des demi-ariens, et que les assertions effrontées du naturalisme pélagien firent place aux prétentions honnêtes et modérées d'un semi-pélagianisme en apparence assez innocent. Assurément, c'est là un spectacle digne d'intérêt et consolant à plusieurs égards. Tandis que la vérité catholique grandit dans la lutte, tandis qu'elle se développe, qu'elle se précise, qu'elle s'illumine dans la discussion, tandis qu'elle arbore son drapeau avec d'autant